дело №5-2-549/2022
Постановление
15 августа 2022 года                                                                         с. Пестрецы

Мировой судья судебного участка № 2 по Пестречинскому судебному району Республики Татарстан Латыпов И.И., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 5.59 КоАП РФ в отношении
руководителя исполнительного комитета Пестречинского муниципального района Республики Татарстан  Хабибуллина А.В., <данные изъяты>,

установил:

Хабибуллин А.В., будучи должностным лицом, допустил нарушение установленного законодательством РФ порядка рассмотрения обращений граждан должностными лицами, а именно, в ходе проверки прокуратурой Пестречинского района Республики Татарстан установлено, что <данные изъяты> через Управление федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Татарстан в исполнительный комитет Пестречинского муниципального района Республики Татарстан поступило обращение <данные изъяты>, зарегистрированное <данные изъяты>, ответ в нарушение части 1 статьи 12 Федерального закона от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» дан по истечении 30 дней со дня регистрации – <данные изъяты>; <данные изъяты> в исполнительный комитет Пестречинского муниципального района Республики Татарстан поступило обращение <данные изъяты> по вопросу в сфере жилищно - коммунальной сфере, зарегистрированное <данные изъяты>, срок ответа – <данные изъяты>, сведения об исполнении отсутствуют.

Лицо, привлекаемое к административной ответственности, будучи надлежаще извещенным о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явилось, от него не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, поэтому имеются основания для рассмотрения дела в его отсутствие.

Представитель лица, привлекаемого к административной  ответственности, Баландина Э.Ф. возражала против привлечения к административной ответственности.
Помощник прокурора Хамидуллина Г.Х. в судебном заседании поддержала доводы, изложенные в постановлении прокурора Пестречинского района Республики Татарстан о возбуждении дела об административном правонарушении.

В соответствии со статьей 5.59 КоАП РФ нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса, - влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.

Порядок рассмотрения обращений граждан государственными органами, органами местного самоуправления и должностными лицами урегулирован Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ).

Частями 1 и 2 статьи 12 Федерального закона от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ установлено, что письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения.

Факт совершения лицом, привлекаемым к административной ответственности, административного правонарушения подтверждается собранными по делу доказательствами в совокупности, в том числе постановлением прокурора Пестречинского района Республики Татарстан о возбуждении дела об административном правонарушении, содержащим сведения об обстоятельствах совершенного правонарушения; решением о проведении проверки от <данные изъяты>;  карточками учета обращения <данные изъяты>; копией обращения <данные изъяты>; карточкой учета обращения <данные изъяты>; копией ответа на обращение <данные изъяты>, и другими материалами дела, достоверность и допустимость которых как доказательств, сомнений не вызывает.

При этом, в связи с истечением на дату рассмотрения настоящего дела срока давности привлечения к административной ответственности мировой судья исключает из объема вменяемого правонарушения факты нарушения части 1 статьи 12 Федерального закона от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» по обращениям граждан <данные изъяты>, в этой части производство прекращает за истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
Поэтому мировой судья квалифицирует действия лица, привлекаемого к административной ответственности, по статье 5.59 КоАП РФ, как нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан должностными лицами муниципальных учреждений.

При назначении лицу, привлекаемому к административной ответственности, вида и размера наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного им административного правонарушения, а также учитывает данные о его личности, семейное и имущественное положение, состояние здоровья его и близких родственников, и назначает ему административное наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Хабибуллина А.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 5.59 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты: <данные изъяты>.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Документ об уплате с указанием номера дела подлежит предоставлению в канцелярию судебного участка (E-mail: ms.2402@tatar.ru).
Постановление может быть обжаловано в Пестречинский районный суд Республики Татарстан через мирового судью в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья: